
              UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 

EVALUACIÓN CONCEPTUAL DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE UNA EMPRESA DE 

ALIMENTOS 

 

 

 

TESIS 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERA QUÍMICA 
 

 

 

 

 

PRESENTA 

MIRIAM MOLINA GUZMÁN 

 

    MÉXICO, D.F.              2014 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
[...]
Kn corregida a condiciones de operación Kn gNH4-N/m3 0.78 (3.25) 

Rendimiento biomasa nitrificante Yn gVSS/gNH4-N 0.120   

Decaimiento endógeno biomasa 
nitrificante a 20 ºC kdn,20 1/d 0.080   

kdn corregida a condiciones de operación kdn 1/d 0.08 (3.25) 

Valores de corrección por temperatura q para mn   1.07   

  q para  Kn   1.05   

  q para  kdn   1.04   

 
 

ODK
ODf

O
OD 



)20(
20,

 T
TT 

pHODTnn ff **, 

)110(04.01
1


  pHpHoptpHf



Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          52 

Tabla 3.15. Coeficientes cinéticos de las bacterias heterótrofas 
 Símbolo Unidad Valor Ecuación 
Velocidad específica de crecimiento máximo 
para bacterias heterótrofas a 20 ºC m,20 1/d                     

6.00    

m corregida por temperatura m,T 1/d                     
6.24  (3.25) 

Constante de semisaturación para sustrato 
orgánico a 20 ºC Ks DQOsb/m3                   

20.00    

Rendimiento de biomasa heterótrofa Y SSVg/DQOsb                     
0.40    

Decaimiento endógeno biomasa heterótrofa a 
20 ºC kd,20 1/d                     

0.12    

kd corregida a condiciones de operación kd 1/d                     
0.12  (3.25) 

Fracción de masa celular heterótrofa que 
permanece como desecho celular fd                       

0.15    

Valores de corrección por temperatura q para m                       
1.04    

  q para  kd                       
1.04    

 
Tabla 3.16. Parámetros de diseño de reactor de lodos activados completamente mezclado 

 Símbolo Unidad Valor Ecuación 
Tiempo de retención celular mínimo para 
Nitrosomonas TRCmn d 2.57  (3.27) 

Tiempo de retención celular mínimo para 
bacterias heterótrofas TRCm d 0.16  (3.27) 

Factor de seguridad para Nitrosomonas FS   5.00  (3.28) 
Factor de seguridad para bacterias 
heterótrofas FS   78.63  (3.28) 

Concentración de sólidos suspendidos  totales 
en el reactor (SSLM) SSLM kg/m3 3.00    

Tiempo de retención celular de la biomasa  TRC d 12.86  (3.28) 

Tiempo de residencia hidráulica T h 4.17  (3.29) 

Relación entre sustrato y microorganismos F/M KgDBO/kgSSV-d 0.20  (3.30) 

Carga orgánica volumétrica Lorg KgDBO/m3-d 0.25  (3.31) 

Rendimiento Yobs KgSSV/kgDBO 0.40  (3.32) 

    KgSST/kgDBO 0.95  (3.32) 
 
 

 (3.27) 
 
 

(3.28) 

dm
mín k

TRC





1

mínTRC
TRCFS 



Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          53 

luente

producidos
NO NTK

NOx
E

X
inf

% 

 
 (3.29) 

 
 

 (3.30) 
 

 (3.31) 
 
 

(3.32) 
 

 
(3.33) 

 
 

 (3.34) 
 
 

 (3.35) 
 
 

(3.36) 
 

                                              (3.37) 
 

 (3.38) 
 

(3.39) 
 

 (3.40) 

Q
V

VX
QSMF

SSV

0/ 

V
QSLorg

0

removidobDQOóDBO
P

Yobs SSVóSSTX

___
__,

 
1)(

)(1





dm

dS

kTRC
TRCkKS



d
S

m
op k

SK
S









)(1
))((

)(1
)(

)(1
)( 00

, TRCk
SSTRCQYkf

TRCk
NOQY

TRCk
SSQYP

d

dd

dn

Xn

d
bioX 












)(,, SSVnbQPP bioXSSVX 

 
1)(

)(1





dnmn

dnn

kTRC
TRCkKNe



Q
P

NTKNNO bioX
eX

,12.0


dn
N

nm
opn k

NK
N

,
,

, 









Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          54 

 
 (3.41)

 
 
A partir de estas fórmulas en la Tabla 3.17 se presentan los cálculos cinéticos a 
condiciones de operación. 
 

Tabla 3.17. Cálculos cinéticos a condiciones de operación 
 Símbolo Unidad Valor Ecuación 

Tiempo de retención celular del reactor aerobio TRC d 12.86  

Concentración promedio del sustrato en el reactor S kgbCOD/m3 0.00067 (3.33) 

Nitrógeno amoniacal en el efluente Ne kgN/m3 0.00040 (3.34) 
Velocidad específica de crecimiento para bacterias 
heterótrofas a condiciones de operación op 1/d 0.078 (3.35) 

Velocidad específica de crecimiento para 
Nitrosomonas a condiciones de operación n,op 1/d 0.078 (3.36) 

Eficiencia calculada de nitrificación en condiciones 
de invierno (respecto a la NTK del influente) %ENOx  calculada % 78.87 (3.37) 

Cantidad de nitrógeno asimilado en la biomasa N-biomasa kgN/m3 0.002 (3.38) 

Flujo de nitrógeno asimilado en la biomasa  kg/d 0.009  

Cantidad de nitrógeno oxidado a nitrato NOX kgN/m3 0.008 (3.38) 

Producción de biomasa en todo el sistema biológico PX,bio kgbio/d 0.07 (3.39) 
Producción de sólidos volátiles en todo el sistema 
biológico PX,SSV kgSSV/d 0.09 (3.40) 

Producción de sólidos totales en todo el sistema 
biológico PX,SST kgSST/d 0.21 (3.41) 

Sólidos suspendidos totales que se van al efluente WSST kgSST/d 0.10  

Sólidos suspendidos totales que se van a la purga WSST kgSST/d 0.11 (3.35) 
Concentración de sólidos suspendidos volátiles en el 
reactor SSVR kgSSV/m3 1.26  

Velocidad de remoción de sustrato DQObremovido kgDQOb/d 0.38  

 DBOremovido kgDBO/d 0.22  
Asimilación de fósforo orgánico por bacterias 
heterótrofas  kg/d 0.00  

Fósforo total efluente  kg/d 0.03  

Concentración de fósforo total efluente  kg/m3 0.005  
 
El volumen del reactor se calcula de la siguiente manera: 
 

ܸ = ௉ೣ ∙்ோ஼
௑ೄೄ೅

= ଴.ଶଵ∙ଵଶ.଼଺
ଷ.଴଴

= 0.9݉ଷ                                                       (3.42) 

 

)()(
85.0
,

, SSTiQSSVnbQ
P

P bioX
SSTX 



Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          55 

Considerando una altura útil de 1.7m el área de la base queda de 0.53m2, se tiene un 
reactor rectangular de 0.8m de ancho por lo que el largo queda de 0.66m. 
 
Además del volumen es necesario calcular las condiciones de la recirculación del lodo. 
Se fija el valor de 7.0 kgSST/m3 como la concentración de los lodos de recirculación (XR). 
Para conocer la tasa de recirculación (R) se tiene la siguiente fórmula: 
 

ܴ = ௌௌோ
௑ೃିௌௌோ

= 0.75                                                       (3.43) 

 
Considerando que R=Qr/Q, el flujo de recirculación es de 3.92m3/d. Por último para el 
flujo de purga se utiliza la ecuación (3.44) que da como resultado un valor de 0.01m3/d.  
 

 (3.44) 
 
Por último, para la calidad del agua de efluente del reactor se tiene la información de la 
Tabla 3.18. 

 
Tabla 3.18. Características del efluente 

 Símbolo Unidad Valor 

SST en el efluente  SSTe  kg/m3 0.020 

DQO en el efluente DQOe kg/m3 0.023 

DQO efluente /DBO efluente DQOe/DBOe   2.000 

DBO total en el efluente  DBOe kg/m3 0.011 

Eficiencia oxidación de sulfuros %ES2-   0.800 

Sulfuros en el efluente S2
-e kg/m3 0.001 

Sulfatos en el efluente SO4
-2e kg/m3 0.004 

Nitrógeno total efluente (sin desnitrificación) Nte kg/m3 0.008 

Fósforo total efluente Pe kg/m3 0.005 
 

3.2.4 Clarificador secundario 
 
Uno de los parámetros principales para el dimensionamiento de un clarificador es el área 
transversal. Para su cálculo se utiliza la fórmula 3.45. 

 
ܣ = (ொାொೃ)

ௌோ௅
ܺ                                                                     (3.45) 

 
dónde: 

TSSXeWRW PXQQXQ ,)( 



Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          56 

SRL = carga orgánica, 4 kg/m2/h 
Q = Flujo de influente, 5.23 m3/d  
QR = Flujo de recirculación, 3.93 m3/d 
X = Concentración de sólidos del licor mezclado, 3 kg/m3 
 
Esto da como resultado un área transversal de 0.28 m2, siguiendo con la estructura del 
módulo del tratamiento biológico se escoge un ancho de 0.8 m, por lo que se estima un 
largo de 0.36 m. Con un factor de seguridad de 0.5 se estima un diámetro de diseño de 
0.5 m. 
 
Considerando que el clarificador tiene una altura menor a 10 cm que el reactor aerobio, 
da como resultado una altura de 1.60m.  
 
La pendiente normal para un clarificador es de 30° pero para sedimentadores muy 
pequeños es necesario pronunciar un poco más la pendiente para poder llevar a cabo 
una correcta sedimentación, en este caso se considera una pendiente de 60°. 
 
El volumen máximo del clarificador es de 0.64m3 y con el flujo de influente da como 
resultado un tiempo de residencia hidráulica máximo (TRH) de 2.93h. 
 
3.3 Lista de equipos 
 
Para el tratamiento del agua residual en la planta panificadora se requiere por lo menos 
de los equipos listados en la Tabla 3.19. 
 

Tabla 3.19. Lista de equipos 
No. Etiqueta Equipo No. Etiqueta Equipo 

  PRETRATAMIENTO   TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

  Equipo 
existente Trampa de sólidos y grasas   8 CSS-01 Clarificador secundario 

1 TAN-01 Tanque de homogenización 9 TAN-04 Contenedor de lodo  
2 BNM-01 Bomba de alimentación a UASB   POSTRATAMIENTO Y DESINFECCIÓN 

  TRATAMIENTO BIOLÓGICO 10 TAN-02 Tanque de agua para 
filtros 

3 RAN-01 Reactor anaerobio tipo UASB 11 BCM-01 Bomba centrífuga 
4 RAE-01 Reactor aerobio 12 HDN-01 Hidroneumático 

5 DIF-01 Sistema de difusores para 
reactor aerobio 12 FMM-01 Filtro multimedia 

6 SOP-01/01R Soplador de aire a reactor 14 FCA-01 Filtro carbón activado 
7 SOP-02 Soplador sistema tipo Airlift 15 TAN-03 Tanque de cloración 

 



Capítulo 3. Diagrama de flujo de proceso                                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          57 

 
 

3.4 Diagrama de flujo de proceso y balance de masa 
 
Las corrientes fueron definidas en el diagrama de flujo de proceso, DFP (Figura 3.4) y 
con ellas se ha definido el balance de masa de las Tablas 3.20 y 3.21. 

 
Tabla 3.20. Balance de masa (1/2) 

  Unidad 
Agua 

Residual 
Influente 
RAN-01 Biogás Efluente 

RAN-01 
Lodo 

anaero
bio 

Licor 
mezclado 

1 1+10 2 3 4 5 
Flujo  (m3/d) 5.230 5.245 0.600 5.232 0.011 9.150 
DBO  (kg/m3) 0.124 0.128  0.043   
WDBO  (kg/h) 0.027 0.028  0.009   
SST  (kg/m3) 0.095 0.114  0.070 40.348 3.000 
WSST (kg/h) 0.021 0.025  0.015 0.018 1.144 
DQO  (kg/m3) 0.247 0.261 0.032 0.087   
WDQO (kg/h) 0.054 0.057 0.001 0.019   
GyA  (kg/m3) 0.056 0.055  0.034   
WGyA (kg/h) 0.012 0.012  0.007   
 

Tabla 3.21. Balance de masa (2/2) 

  Unidad Aire Efluente 
CSS-01 

Lodo 
aerobio 

Lodo 
recirculación 

Lodo 
purga 

Efluente 
PTAR 

6 6 8 9 10 11 
Flujo  (m3/d) 3.360 5.217 3.935 3.920 0.015 5.217 
DBO  (kg/m3)   0.011 1.990 1.990 1.990 0.010 

WDBO  (kg/h)   0.002 0.326 0.325 0.001 0.002 
SST  (kg/m3)  0.020 7.000 7.000 7.000 0.015 
WSST (kg/h)   0.004 1.148 1.143 0.004 0.003 
DQO  (kg/m3)   0.023 4.170 4.170 4.170 0.022 
WDQO (kg/h)   0.005 0.684 0.681 0.003 0.005 
GyA  (kg/m3)   0.020 0.019 0.019 0.019 0.015 

WGyA (kg/h)   0.004 0.003 0.003 0.000 0.003 
 

 
 

  



AGUA RESIDUAL

Trampa de grasas

RAN-01

RAE-01

CSS-01

DIF-01

6

BIOGAS Y GASES A LA
ATMOSFERA

SOP-01

9

10

8
SOP-02

TAN-04

AGUA TRATADA

drenaje

drenaje

TAN-02 BCM-01

HDN-01

FMM-01 FCA-01

TAN-03

LODO ANAEROBIO
A VENTA

SOLIDOS Y GRASAS A
DISPOSICIÓN

BALANCE DE MASA

4



Capítulo 4. Filosofía de operación y DTI preliminar                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          59 

4 Capítulo 4. Filosofía de operación y diagrama de tuberías e 
instrumentación 

 
Con apoyo del diagrama de tuberías e instrumentación (DTI) de las Figuras 4.1 y 4.2 a 
continuación se hará una descripción detallada del proceso. 
 
1. El agua sale de la trampa de grasas existente y entra por la parte superior del 

tanque de homogeneización (TAN-01) en una tubería de 2” de diámetro. Se ha 
anexado una válvula de bola (VB-01) en caso de que la PTAR entre en 
mantenimiento. El tanque TAN-01 se encuentra en un subnivel del suelo de 20cm. 
En el tanque existe una tubería de 1” indicada como salida de demasías para evitar 
derrames, la tubería sale directamente al drenaje. 

2. El agua sale del TAN-01 por una tubería de ½” succionada por una bomba 
neumática BNM-01 con flujo de 0-15 L/min, el aire que opera a dicha bomba es 
responsabilidad del cliente. La descarga de la bomba tiene un diámetro de  ½” y es 
descargada en la caja de alimentación del reactor anaerobio (RAN-01). 

3. El agua es depositada en una caja de distribución que distribuye a dos puntos 
inferiores del RAN-01, una vez adentro del reactor el agua pasa por un sistema de 
tubos acomodados para una distribución proporcionada. 

4. El biogás se recolecta en un sistema de campanas y pasa a una cámara especial 
donde por una tubería de ½” el biogás es llevado afuera de las instalaciones de la 
panadería. 

5. En la parte inferior del reactor está la válvula (VB-17) para la purga del lodo, aunque 
el tiempo de purga será prolongado se debe llevar a cabo esta acción para poder 
eliminar el lodo viejo. La purga de lodo anaerobio se llevará a cabo por periodos de 
tiempo intermitentes. Cuando se realice la purga el lodo será llevado al tanque de 
lodo TAN-04 para su venta. 

6. El agua de salida del RAN-01 llega a una caja de distribución donde se realiza un 
sello hidráulico para mantener el nivel del reactor y mantener el biogás en la cámara 
destinada para eso. El agua pasa al reactor aerobio (RAE-01) por una tubería de 2” 
de diámetro. 

7. Al reactor aerobio se le inyecta aire por medio de un soplador (SOP-01). La tubería 
es de ½” y el aire se distribuye dentro del reactor por un sistema de difusores 
tubulares (DIF-01) de 10” de largo nominal. El sistema cuenta con un soplador de 
relevo (SOP-01R) debido a que el sistema biológico no se puede quedar sin aire. 
Los sopladores tendrán un juego de relevo cada 24 horas para evitar una 
sobrecarga en cada soplador. 

8. El agua pasa directamente por gravedad al clarificador secundario (CSS-01) donde, 
una vez separado el lodo, el agua pasa a la caja de distribución final para pasar al 



Capítulo 4. Filosofía de operación y DTI preliminar                                Miriam Molina Guzmán 
 

Ingeniería Química 
FACULTAD DE QUIMICA   UNAM                                                                                          60 

tratamiento terciario. Al fondo de la tolva se encuentra la válvula VB-07 que 
permanecerá normalmente abierta. 

9. El lodo sedimentado es “absorbido” por un sistema “air-lift” y pasa a una tubería de 
1” donde la válvula (VB-08) y la válvula (VB-09) controlan el flujo del lodo de 
recirculación y el lodo de purga. El flujo será controlado manualmente guiándose por 
el medidor de flujo (FI CSS-01) instalado en la tubería de retorno del lodo. 
Posteriormente el lodo de retorno entra al RAE-01 mientras que el lodo de purga 
entra a la caja de distribución del reactor anaerobio. En caso de emergencia el lodo 
será enviado al tanque de lodos (TAN-04) abriendo la válvula (VB-17) que 
permanecerá normalmente cerrada. En caso de que el lodo no pueda enviarse al 
reactor anaerobio de manera normal, el tiempo máximo calculado en condiciones 
extremas para que el tanque de lodos no desborde es de 12 días de operación. 

10. El aire para el sistema “air-lift” es alimentado por el soplador (SOP-02). La tubería de 
½” entra en una tee reducción a la tubería de lodo aerobio. La válvula VB-10 se 
encargará de regular el flujo de aire en caso de que la cantidad total del lodo a 
recircular tuviera que ser menor. Esta operación solamente es necesaria en caso de 
arranque o si existiera algún problema en el sistema biológico. 

11. El agua proveniente del sistema biológico entra a un tanque de almacenamiento de 